П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 июля 2023 года город Нижний Тагил

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В., 

при секретаре судебного заседания Войтко Ю.А., помощнике судьи ведущей протокол судебного заседания ФИО1,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Ленинского района г. Нижний Тагил ФИО2, помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитников, адвокатов Зайнуллиной В.И., Соловьевой Е.М., Фролова В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7 ..., судимого:

- 02.08.2013 Верхнесалдинским городским судом Свердловской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом 10 000 рублей. Постановлением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 25.12.2013 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 02.08.2013, и приговору от 26.06.2013 по которому судимость в настоящее время погашена, окончательно определено наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом 10 000 рублей. 26.05.2017 освобожден по отбытию наказания, дополнительное наказание в виде штрафа исполнено частично, остаток штрафа составляет 8 565 рублей 32 копейки;

- 18.06.2018 Верхнесалдинским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, приговор Верхнесалдинского городского суда Свердловской области от 02.08.2013 в части исполнения дополнительного наказания в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. 17.12.2020 освобожден по отбытию наказания;

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО7 неоднократно не соблюдал административный надзор, административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены ФИО7 в Тагилстроевском районе в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1. В соответствии с решением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 26.08.2020, вступившего в законную силу 08.10.2020 в отношении ФИО7 в соответствии с ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, сроком на восемь лет, с административными ограничениями: 

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 за исключением времени связанного с работой; 

- запрет на выезд за пределы субъекта РФ, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без разрешения органа внутренних дел;

- явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.06.2021, вступившего в законную силу 30.06.2021 установлены дополнительные ограничения в виде:

- обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза. 

Решением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 31.03.2022, вступившего в законную силу 15.04.2022 установлены дополнительные административные ограничения в виде:

- запрета пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив;

- обязанности являться 4 (четыре) раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

28.12.2020 ФИО7, являясь лицом, освобожденным 17.12.2020 по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-51 ГУФСИН России по Свердловской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ по приговору Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 18.06.2018, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет до погашения судимости, и административные ограничения, встал на профилактический учет в МО МВД России «Верхнесалдинский», так как избрал местом жительства адрес: (место расположения обезличено), где в этот же день был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский» об уголовной ответственности в случае неоднократного не соблюдения им установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений, сопряженных с совершением административного либо административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 19, 20 КОАП РФ, за исключением ст. 19.24 КоАП РФ, два раза в течение одного года.

После чего, 21.01.2021 с разрешения инспектора административного надзора МО МВД России «Верхнесадлинский» ФИО7 сменил местожительство с адреса (место расположения обезличено), на место пребывания по адресу: (место расположения обезличено) 

Затем вновь 04.04.2022 с разрешения инспектора административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 сменил место пребывания с адреса (место расположения обезличено), на место жительства по адресу: (место расположения обезличено)

После чего, 14.06.2022 с разрешения инспектора административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский» ФИО7 сменил место жительства по адресу: (место расположения обезличено)140, на место пребывания по адресу: (место расположения обезличено)

В период с 06.05.2022 по 02.10.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, нарушение ограничений было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

06.05.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности находиться по избранному месту жительства в период с 22:00 до 06:00, за что 11.05.2022 постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский», был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, штраф не оплачен.

29.05.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности находиться по избранному месту жительства в период с 22:00 до 06:00, за что 03.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде 11 суток административного ареста, назначенное наказание отбыто.

20.09.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц, не явившись для регистрации в МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 22.09.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, назначенное наказание отбыто.

02.10.2022 в 22:20 ФИО7, находился в общественном месте у (место расположения обезличено) где распивал алкогольную продукцию водку «Ледофф» объемом 1 литр с содержанием этилового спирта 40%, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22:00 до 06:00, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением Врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Верхнесалдинский», ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, штраф не оплачен. 

2. Кроме того в соответствии с решением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 26.08.2020, вступившего в законную силу 08.10.2020 в отношении ФИО7 в соответствии с ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, сроком на восемь лет, с административными ограничениями: 

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 за исключением времени связанного с работой; 

- запрет на выезд за пределы субъекта РФ, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без разрешения органа внутренних дел;

- явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.06.2021, вступившего в законную силу 30.06.2021 установлены дополнительные ограничения в виде:

- обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза. 

Решением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 31.03.2022, вступившего в законную силу 15.04.2022 установлены дополнительные административные ограничения в виде:

- запрета пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив;

- обязанности являться 4 (четыре) раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

28.12.2020 ФИО7, являясь лицом, освобожденным 17.12.2020 по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-51 ГУФСИН России по Свердловской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ по приговору Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 18.06.2018, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет до погашения судимости, и административные ограничения, встал на профилактический учет в МО МВД России «Верхнесалдинский», так как избрал местом жительства адрес: (место расположения обезличено), где в этот же день был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский» об уголовной ответственности в случае неоднократного не соблюдения им установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений, сопряженных с совершением административного либо административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 19, 20 КОАП РФ, за исключением ст. 19.24 КоАП РФ, два раза в течение одного года.

После чего, 21.01.2021 с разрешения инспектора административного надзора МО МВД России «Верхнесадлинский» ФИО7 сменил местожительство с адреса (место расположения обезличено) на место пребывания по адресу: (место расположения обезличено) 

Затем вновь 04.04.2022 с разрешения инспектора административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 сменил место пребывания с адреса (место расположения обезличено), на место жительства по адресу: (место расположения обезличено)

После чего, 14.06.2022 с разрешения инспектора административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский» ФИО7 сменил место жительства по адресу: (место расположения обезличено), на место пребывания по адресу: (место расположения обезличено)

В период с 06.05.2022 по 02.10.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, нарушение ограничений было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

06.05.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности находиться по избранному месту жительства в период с 22:00 до 06:00, за что 11.05.2022 постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский», был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, штраф не оплачен.

29.05.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности находиться по избранному месту жительства в период с 22:00 до 06:00, за что 03.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде 11 суток административного ареста, назначенное наказание отбыто.

20.09.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц, не явившись для регистрации в МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 22.09.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, назначенное наказание отбыто.

04.10.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц, не явившись для регистрации в МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 18.10.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, назначенное наказание отбыто.

11.10.2022 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц, не явившись для регистрации в МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 18.10.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО7 назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, назначенное наказание отбыто.

03.11.2022 в 22:10 ФИО7, находился в состоянии опьянения в общественном месте - в подъезде (место расположения обезличено), чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне места пребывания в период с 22:00 до 06:00, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность за что постановлением заместителя начальника ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское», ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за появление в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО7 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, штраф не оплачен. 

В судебном заседании были исследованы доказательства подтверждающие виновность ФИО7 в совершении двух преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а именно неоднократном не соблюдении административного надзора, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, совершенных дважды, при этом поскольку указанные преступления связаны с несоблюдением административного надзора ФИО7, совершены в короткий промежуток времени, и при схожих обстоятельствах, суд считает возможным изложить доказательства по обоим преступлениям только один раз. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании показал что, виновным себя в совершении указанных преступлений признает в полном объеме, указал что действительно ему было известно об установлении в отношении него административного надзора, а так же установления дополнительных обязанностей последующими решениями судов, ФИО7 показал что действительно в течении 2022 года неоднократно допускал нарушения установленных в отношении него судом административных ограничений и запретов при этом дважды в октябре и ноябре указанные нарушения были совершены им одновременно с распитием спиртных напитков в общественном месте, а так же с нахождением его в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, по каждому факту допущенных им нарушений установленных в отношении него судом административных ограничений и запретов в отношении него составлялся административный протокол, с которым он ознакамливался, и писал в протоколе что с нарушением согласен, так же он участвовал в рассмотрении указанных протоколов которые в основном рассматривались в мировом суде, ему вручались вынесенные по результатам рассмотрения дел постановления которые он не обжаловал, при этом наказания в виде административного ареста он отбыл, а штрафы не заплатил, так как из за отсутствия регистрации испытывает затруднения с официальным трудоустройством, указал что еще до возбуждения уголовного дела в ходе беседы с инспектором П. А.Н. он ей добровольно рассказал обо всех допущенных им нарушениях. При этом назвать конкретные даты, когда он нарушал установленные в отношении него судом ограничения и запреты, а так же в чем именно выразились допущенные им нарушения ФИО7 пояснить не смог, так как прошло много времени и им было допущено множество таких нарушений. 

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подозреваемого ФИО7 данные им в ходе предварительного расследования, в указанных показаниях ФИО7 помимо сведений сообщенных в ходе допроса в судебном заседании сообщал так же о том, что после освобождения из ФКУ ЛИУ-51 ГУФСИН России по Свердловской области, он встал на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский» где он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями. Кроме этого, он предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский» ему было разъяснено, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение им, административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. В 2021 году, он приехал в город Нижний Тагил, где обратился (место расположения обезличено), так как намеревался там проживать, в виду того, что не хотел проживать совместно со своей мамой, а другого отдельного жилья у него нет, поэтому в соц.защите ему порекомендовали обратиться в этот центр. После чего он пришел к инспектору по осуществлению административного надзора в МО МВД России «Верхнесалдинский» и пояснил, что решил поменять место своего жительства и уехать жить в город Нижний Тагил. В связи, с чем 21.01.2021 ему был выдан маршрутный лист, согласно которого он должен был прибыть на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское». И 23.01.2021 он прибыл в МУ МВД России «Нижнетагильское», где его поставили на учет. 04.02.2021 инспектором по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. После этого он несколько раз уезжал в Нижнюю Салду, а потом снова возвращался в город Нижний Тагил, при этом он в каждом случае извещал сотрудников полиции о смене своего места жительства и каждый раз ему выдавались маршрутные листы, по которым он прибывал в орган внутренних дел, где каждый раз сотрудником по осуществлению административного надзора он предупреждался об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 15.06.2021 решением Тагилстроевского районного суда города Нижнего Тагила Свердловской области ему были установлены дополнительные ограничения, а именно являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц. Кроме того 31.03.2022 решением Тагилстроевского районного суда города Нижнего Тагила Свердловской области мне также были установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив и обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. С 06.05.2022 по настоящее время он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений, в частности указал о том что помнит факты привлечения его к административной ответственности: по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ 06.05.2022; по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 29.05.2022, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 20.09.2022, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 04.10.2022, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 11.10.2022; по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ 02.10.2022, по ст. 20.21 КоАП РФ 03.11.2022. После каждого совершенного им административного правонарушения с ним инспектором направления по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МУ МВД России «Нижнетагильское» капитаном полиции П. А.Н. проводилась профилактическая беседа о недопустимости совершения повторных правонарушений, а также предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ему разъяснялось, что в отношении него, судом могут быть установлены дополнительные ограничения. Со всеми вышеперечисленными и составленными на него административными протоколами он согласен, решения по протоколам не обжаловал. Он осознавал, что неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом допускал совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. При составлении каждого протокола об административном правонарушении, ему разъяснялось право обжалования данных постановлений, но с ними он был полностью согласен, в связи с чем, они им не обжаловались. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании ФИО7 подтвердил указанные показания, сообщил, что впредь не намерен допускать нарушения ограничений установленных в отношении него судом при установлении административного надзора, пояснил что готов отбывать наказание связанное с трудовой деятельностью, после отбытия наказания в виде лишения свободы, он в связи с отсутствием регистрации не мог найти себе работу с официальным трудоустройством и достойной заработной платой, кроме того в виду отсутствия за ним постоянного контроля, начинал употреблять спиртные напитки, в связи с чем и допускал нарушения ограничений установленных в отношении него судом при установлении административного надзора.

Помимо признательных показаний ФИО7 его вина в неоднократном не соблюдении административного надзора, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается показаниями следующих свидетелей:

Допрошенная в судебном заседании свидетель П. А.Н., инспектор группы по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» по осуществлению административного надзора показала что 23.01.2021 по маршрутному листу №... из МО МВД России «Верхнесалдинский» в МУ МВД России «Нижнетагильское» прибыл гражданин ФИО7, избравший своим местом жительства (место расположения обезличено), для постановки на учет, так как решением Ленинского районного суда города Нижнего Тагила от 26.08.2020 ему был установлен административный надзор на срок, 8 лет со следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 час. до 06.00 час., за исключением времени связанного с работой; запрет на выезд за пределы субъекта Российской Федерации без разрешения ОВД; явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 04.02.2021 при постановке на учет в МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 был ознакомлен и предупрежден об административных ограничениях своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме этого, он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. А так же ФИО7 было разъяснено, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение, административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. После этого ФИО7 несколько раз уезжал жить в город Нижняя Салда, но потом снова возвращался в город Нижний Тагил, об этом он всегда извещал сотрудников полиции и ему каждый раз выдавались маршрутные листы. Каждый раз, когда ФИО7 возвращался в город Нижний Тагил мной он предупреждался об административных ограничениях своих прав и свобод, а также об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Кроме того в июне 2021 в Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила было направлено административное исковое заявление об установлении ФИО7 дополнительных ограничений в виде дополнительной явки в орган внутренних дел для регистрации. Решением Тагилстроевского районного суда города Нижнего Тагила от 15.06.2021, ФИО7 были установлены дополнительные ограничения в виде явки в органа внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц. Также в марте 2022 года в Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила снова было направлено административное исковое заявление об установлении ФИО7 дополнительных ограничений. Решением Тагилстроевского районного суда города Нижнего Тагила от 31.03.2022 ФИО7 были установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, а также обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 11.05.2022 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за то, что 06.05.2022 в 00:50 он не находился по месту жительства, чем нарушил ограничения. 02.06.2022 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 11 суток, которое им отбыто, за то, что 29.05.2022 года в 23:10 не находился по месту жительства, чем нарушил ограничения. 21.09.2022 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то, что 20.09.2022 года не явился на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское», чем нарушил ограничения. С протоколом был согласен, его не обжаловал. 03.10.2022, ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за то, что 02.10.2022 года в 22.20 час. он находясь в общественном месте у (место расположения обезличено) в гор. Нижняя Салда распивал алкогольную продукцию, водку «Ледофф» объемом 1 литр, содержанием этилового спирта 40%. Кроме того 21.10.2022 на ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 02.10.2022 года в 22.20 час. он не находился по месту жительства, чем нарушил ограничения. С протоколом был согласен, однако по данному факту 21.10.2022 вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении, так как в деянии ФИО7 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, в связи, с чем все материалы в отношении ФИО7 были переданы в отдел дознания МУ МВД России «Нижнетагильское» для принятия решения о возбуждении уголовного дела. Кроме того 18.10.2022 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то, что 04.10.2022 не явился на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское», чем нарушил ограничения. 18.10.2022 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то, что 11.10.2022 не явился на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское», чем нарушил ограничения. 04.11.2022 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, за то, что 03.11.2022 в 22:10 он находился в общественном месте в подъезде (место расположения обезличено) в состоянии опьянения, оскорбляя своим видом человеческое достоинство и общественную нравственность. 02.12.2022 на ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 03.11.2021 в 22:10 он не находился по месту жительства, чем нарушил ограничения, ФИО7 был согласен с протоколом, однако по данному факту 02.12.2022 вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении, так как в действиях ФИО7 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. В связи, с чем все материалы в отношении ФИО7 были переданы в отдел дознания МУ МВД России «Нижнетагильское» для принятия решения о возбуждении уголовного дела. После каждого совершенного административного правонарушения, П. А.Н. с ФИО7 проводились профилактическая беседа о недопустимости совершения повторных правонарушений, а также он предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Кроме того свидетель указала что в трезвом состоянии ФИО7 хорошо общается, здраво рассуждает, однако он склонен к употреблению алкоголя и наркотиков, и без постоянного контроля за его поведением со стороны сотрудников правоохранительных органов, может начать употреблять наркотики или алкоголь и после этого допускать нарушения установленных нему административных ограничений. 

Из показаний свидетеля Ш. командира взвода ОР ППСП МО МВД России «Верхнесалдинский» оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 02.10.2022 с 19:00 до 07:00 03.10.2022 он заступил на службу в составе автопатруля №... на территории обслуживаемой МО МВД России «Верхнесалдинский». При патрулировании обслуживаемой территории, а именно (место расположения обезличено) и близлежащих улиц в городе Нижняя Салда 02.10.2022 в 22:20 у (место расположения обезличено) был задержан гр. ФИО7 который находясь в общественном месте, распивал алкогольную продукцию, водку «Ледофф» объемом 1 литр с содержанием этилового спирта 40%. В связи, с чем им в отношении гр. ФИО7 был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. ФИО7 свою вину в том, что в указанное время, находясь в общественном месте, распивал алкогольную продукцию, признал, протокол административного правонарушения им собственноручно был подписан. После проверки по базе ИБДР было установлено, что ФИО7 состоит на профилактическом учете в МУ МВД России «Нижнетагильское» под административным надзором.

Из показаний свидетеля Б. Л.И. командира отделения мобильного взвода роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует что 03.11.2022 с 13:00 до 01:00 04.11.2022 она заступила на службу в составе автопатруля №... на территории обслуживаемой ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское». При патрулировании обслуживаемой территории, а именно (место расположения обезличено) и близлежащих улиц в микрорайоне «Тагилстрой» города Нижнего Тагила 03.11.2022 в 22:10 в подъезде (место расположения обезличено) был задержан гр. ФИО7, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, а именно: шел шатаясь, координация движений была нарушена, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная, внешний вид был неопрятный, тем самым оскорблял своим видом человеческое достоинство и общественную нравственность. Поэтому в отношении гр. ФИО7 ею был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. ФИО7 свою вину в том, что в указанное время он находился в общественном месте в состоянии опьянения, признал, протокол административного правонарушения им собственноручно был подписан. В связи, с тем, что у данного гражданина имелись признаки опьянения, то ФИО7 был доставлен в ГАУЗ СО «Психиатрическая больница №...» для прохождения медицинского освидетельствования. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у гр. ФИО7 состояние опьянения было установлено. После проверки по базе ИБДР было установлено, что ФИО7 состоит на профилактическом учете в МУ МВД России «Нижнетагильское» под административным надзором. 

Помимо показаний подозреваемого и указанных свидетелей в судебном заседании были исследованы письменные доказательства подтверждающие виновность ФИО7 в неоднократном не соблюдении административного надзора, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

- рапорт старшего инспектора ГоАН МУ МВД России «Нижнетагильское», П. А.Н. от 30.10.2022, согласно которому: 20.10.2022 в ходе сверки на предмет привлечения к административной ответственности лица, состоящего под административным надзором, установлено, что ФИО7, 02.10.2022 в 22:20 у (место расположения обезличено) в общественном месте распивал алкогольную продукцию, чем нарушил административное ограничение, предусмотренное п. 3 ч.1 ст. 4 ФЗ №... от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно запрет на пребывание вне места жительства в период с 22:00 до 06:00. С момента постановки на учет ФИО7 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом, в связи с вышеизложенным, в действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

- рапорт командира отделения мобильного взвода роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. Л.И., от 04.11.2022, согласно которого: 03.11.2022 в ходе несения службы в 22:10 в подъезде (место расположения обезличено) был замечен гражданин, который находился в общественном месте в состоянии опьянения. Шел, шатаясь, координация движения нарушена, изо рта исходил резкий запах спиртного, речь невнятная, одежда мокрая. Своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Назвался: ФИО7, гражданин был направлен для прохождения медицинского освидетельствования после чего был доставлен в ОП-19 для составления протокола по ст. 20.21 КоАП РФ и дальнейшего разбирательства. Кроме того было установлено что ФИО7 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом, в связи с вышеизложенным, в действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

- решение Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 26.08.2020, согласно которого: в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО7 установлены следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 за исключением времени связанного с работой; запрет на выезд за пределы субъекта РФ, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без разрешения ОВД; явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

- решение Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.06.2021, согласно которого: в отношении ФИО7., установлены дополнительные ограничения при административном надзоре, а именно обязанность являться в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц.

- решение Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 31.03.2022, согласно которого: в отношении ФИО7, установлены дополнительные ограничения при административном надзоре, а именно запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив и обязанность являться четыре раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания.

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО7 обязан являться на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское» 4 раза в месяц, то есть 1-й, 2-й, 3-й, 4-й вторник ежемесячно. С которым ФИО7 ознакомлен лично 11.07.2022.

- регистрационный лист поднадзорного лица - ФИО7, согласно которому: ФИО7 не явился на регистрацию: 04.10.2022 и 11.10.2022.

- протокол 6604 № 1231742 об административном правонарушении предусмотренном по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ от 11.05.2022, согласно которого ФИО7 06.05.2022 в 00:50 не находился по месту жительства, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом.

- постановление по делу об административном правонарушении вынесенном начальником полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 11.05.2022 согласно которому ФИО7 признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

- протокол 6604 № 1232323 об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 02.06.2022, согласно которого ФИО7 29.05.2022 в 23:10 не находился по месту жительства, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом. 

- постановление мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 03.06.2022 согласно которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 11 суток.

- протокол 6604 № 1110667 об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 21.02.2022, согласно которого ФИО7 20.09.2022 не явился на регистрацию в отдел полиции, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом

- постановление мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 22.09.2022 согласно которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

- протокол 6604 № 1110665 об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 18.10.2022, согласно которого ФИО7 04.10.2022 не явился на регистрацию в отдел полиции, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом.

- постановление мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 18.10.2022 согласно которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

- протокол 6604 № 1110666 об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 18.10.2022, согласно которого ФИО7 11.10.2022 года не явился на регистрацию в отдел полиции, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом. 

- постановление мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 18.10.2022 согласно которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

- протокол 6604 № 1234299 об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ от 02.10.2022 согласно которого ФИО7 02.10.2022 в 22:20 находясь в общественном месте у (место расположения обезличено), распивал алкогольную продукцию, чем нарушил требования Федеральный закон №... ФЗ от 22.11.1995.

- постановление Врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Верхнесалдинский» от 03.10.2022 согласно, которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

- протокол 6604 № 1110664 об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 21.10.2022, согласно которого ФИО7 02.10.2022 в 22:10 не находился по месту жительства, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом. 

- постановление о прекращении дела об административном правонарушении и о передаче материала в орган дознания, согласно которому 21.10.2022 производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по признакам ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО7, прекращено, материалы дела постановлено направить в орган дознания, в связи с тем, что в действиях ФИО7 содержаться признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

- протокол 6604 № 1405922 об административном правонарушении предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ от 03.11.2022, согласно которого ФИО7 03.11.2022 в 22:10, ФИО7 находился в общественном месте в подъезде (место расположения обезличено) в состоянии опьянения. 

- постановление заместителя начальника ОП №19 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 04.11.2022 согласно, которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

- протокол 6604 № 1110662 об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 02.12.2022, согласно которого ФИО7 03.11.2022 в 22:10 не находился по месту жительства, чем нарушил административное ограничение, возложенное на него судом. 

- постановление о прекращении дела об административном правонарушении и о передаче материала в орган дознания, согласно которому 02.12.2022 производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по признакам ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО7, прекращено, материалы дела постановлено направить в орган дознания, в связи с тем, что в действиях ФИО7 содержаться признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Указанные доказательства являются допустимыми поскольку получены в период производства дознания лицом в производстве которого находилось указанное уголовное дело, в том числе являются допустимыми и показания подозреваемого ФИО7, поскольку они получены в присутствии защитника, и подтверждены подсудимым в судебном заседании. 

Содержащиеся в материалах уголовного дела заверенные копии материалов пяти дел об административных правонарушениях совершенных ФИО7 так же являются допустимыми доказательствами поскольку, в судебном заседании проверена процедура привлечения ФИО7 к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных: ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ совершенного ФИО7 06.05.2022; ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ совершенных ФИО7 29.05.2022, 20.09.2022, 04.10.2022, 11.10.2022; ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ совершенного ФИО7 02.10.2022 и ст. 20.21 КоАП РФ совершенного ФИО7 03.11.2022. При этом по каждому факту выявленного административного правонарушения сотрудниками полиции в присутствии ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, ФИО7 разъяснялись её процессуальные права и обязанности, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 28.4 КоАП РФ, ему была предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении, в каждом случае он указал в протоколе о своем согласии с инкриминируемым ему правонарушением, что не оспаривалось подсудимым и при рассмотрении настоящего уголовного дела. Так же ФИО7 в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ был уведомлен о месте дате и времени рассмотрения дел об административном правонарушении, все административные дела в отношении ФИО7 рассмотрены в соответствии с требованиями главы 29 КоАП РФ, постановления по делам об административных правонарушениях в соответствии с ч. 2 ст. 29.11 КоАП РФ были вручены ФИО7, не обжаловались и вступили в законную силу, годичный срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию с момента исполнения указанных постановлений не истек. 

Так же в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО7 02.10.2022, и 03.11.2022 одновременно с нарушением, административных ограничений умышленно совершил три административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. При этом за не соблюдение административного надзора, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом ФИО7 не понес административную ответственность, поскольку 21.10.2022 и 02.12.2022 уполномоченными должностными лицами производство по делам об административных правонарушениях было прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ в связи с передачей материалов дела в орган дознания поскольку в действиях ФИО7 усмотрены признаки преступления, таким образом, нарушений положений ч. 2 ст. 6 УК РФ предусматривающей что никто не может нести ответственность дважды за одно и то же деяние, по настоящему делу допущено не было.

Совокупность указанных доказательств подтверждает виновность ФИО7 в неоднократном не соблюдении административного надзора, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность совершенных 02.10.2022 и 03.11.2022.

Действия ФИО7 органами дознания квалифицированы как два преступления предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при этом указанная квалификация действий подсудимого в полном объеме была поддержана государственным обвинителем в судебных прениях, суд соглашается с предложенной считает квалификацию действий ФИО7 как двух преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. При этом судом учитывается что между совершением указанных деяний прошло более одного месяца, а так же то, что после совершения первого преступления ФИО7 ещё дважды 20.09.2022 и 04.10.2022 не соблюдал административный надзор и административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 22.09.2022 и 18.10.2022 соответственно.

Каких либо оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности или от наказания, не установлено, подсудимый на момент совершения преступления и в настоящее время на учете у психиатра не состоял и не состоит, поведение подсудимого не вызывало сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, каких либо странностей в поступках и высказываниях ФИО7, свидетельствующих о возможном наличии психического расстройства, выявлено не было, напротив подсудимый в полном объеме пользовался своими процессуальными правами, заявлял ходатайства, высказывал свое мнение по обсуждаемым в ходе судебного заседания вопросам. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено два оконченных умышленных преступления против правосудия, относящихся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

ФИО7 не имеет регистрации на территории РФ, при этом имеет постоянное место жительства г. Нижний Тагил, предоставленное ему в реабилитационном центре «Ника», работает без официального трудоустройства на АО «Тагилхлеб» разнорабочим по договору оказания услуг, при этом в связи с отсутствием регистрации на территории РФ испытывает затруднения связанные с официальным трудоустройством. На период совершения преступления и в настоящее время ФИО7 на учете у психиатра не состоит, при этом с 13.04.2022 состоит на учете у нарколога, кроме этого имеет несколько тяжелых хронических заболеваний. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно как лицо склонное к злоупотреблению алкогольными напитками и совершению административных правонарушений. 

Вместе с тем, у ФИО7 на момент совершения преступлений имелись неснятые и непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений отнесенных к категории тяжких в силу чего в действиях ФИО7 усматривается рецидив преступлений. При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому рецидив преступлений, так как ранее основанием установления административного надзора в отношении ФИО7, послужили неснятые и непогашенные судимости по приговорам Верхнесалдинского городского суда Свердловской области от 02.08.2013 и от 18.06.2018.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче последовательных признательных показаний, об обстоятельствах совершенных ФИО7 преступлений, так же судом в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления учитываются объяснения данные ФИО7 сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщал об обстоятельствах совершенных им преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО7 у которого имеются ряд тяжелых хронических заболеваний, состояние здоровья близкого родственника подсудимого его - матери.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, того что указанные преступления были совершены ФИО7 через небольшой промежуток времени после отбытия наказания в виде лишения свободы, а так же учитывая количество совершенных ФИО7 административных правонарушений образующих состав преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ суд считает что, ФИО7 за преступления предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. При этом учитывая приведенные выше обстоятельства у суда нет оснований для применения положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания, однако, с учетом того что ФИО7 по состоянию здоровья не имеет никаких противопоказаний для осуществления трудовой деятельности, готов трудиться в том числе и на работе связанной с выполнением физического труда, при этом самостоятельно не может трудоустроиться в связи с чем суд считает возможным применить как альтернативу лишению свободы - наказание в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Определяя срок наказания в виде лишения свободы, за преступления предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и не установлено отягчающих наказание обстоятельств. 

Исходя из конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

При сложении наказаний за совершенные преступления суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и считает возможным применить принцип частичного сложения наказания.

Так же суд считает необходимыми применить положения ст. 70 УК РФ и полностью присоединить к назначенному наказанию по настоящему приговору дополнительное неотбытое наказанием в виде штрафа в размере 8 565 рублей 32 копейки, по приговору Верхнесалдинского городского суда Свердловской области от 02.08.2013.

Решая вопрос о процессуальных издержках - оплате труда защитников на предварительном следствии в сумме 5 382 рубля суд руководствуется положениями п. 5 ч. 1 ст. 131, ч. 1, ч. 2 ст.132 УПК РФ при этом судом учитывает, что ФИО7 согласился на защиту в ходе предварительного следствия адвокатом по назначению, от услуг защитника не отказывался. Несмотря на возражения ФИО7 против взыскания с него указанной суммы, в связи с тем что он официально не трудоустроен и имеет незначительный доход от оказания услуг АО «Тагилхлеб», при этом имеет неоплаченные административные штрафы, в связи с чем возмещение процессуальных издержек ухудшит его материальное положение При этом суд считает доводы ФИО7 не основанными на законе при этом судом учитывается что ФИО7 трудоспособен, ограничений к ведению трудовой деятельности не имеет, дети и иждивенцы у ФИО7 так же отсутствуют, при этом суд пришел к выводу о возможности назначить ФИО7 наказание связанное с привлечением к оплачиваемому труду в связи с чем суд считает возможным взыскать с ФИО7 процессуальные издержки в указанной сумме. 

Исковых требований по уголовному делу не заявлено. Вещественные доказательства судьбу которых необходимо решить по уголовному делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст. 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО7 наказание за преступление предусмотренное:

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ оконченное 02.10.2022, в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, на принудительные работы на срок 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ оконченное 03.11.2022, в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, на принудительные работы на срок 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом положений ст. 71 и ст. 72 УК РФ окончательно определить ФИО7 наказание в виде 6 месяцев принудительных работ, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров полностью в размере 8 565 рублей 32 копейки присоединить к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытое наказание по приговору Верхнесалдинского городского суда Свердловской области от 02.08.2013, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 6 месяцев принудительных работ, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 8 565 рублей 32 копейки.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осуждённого в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО7 обязательство о явке отменить.

После получения предписания территориального органа уголовно – исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО7 следует к месту отбытия наказания самостоятельно. 

Разъяснить ФИО7, что в соответствии с ч. 6. ст. 53.1 УК РФ в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Процессуальные издержки в сумме 5 382 рубля взыскать с осужденного ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований гл. 45.1. УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Костин А.В.